
CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. I U del 1 8 FEB: 2Q1B

OGGETTO: Instaurando giudizio contro il telegiornale satirico di Canale 5 " Striscia la

notizia" e contro la giornalista Stefania Petyx. Conferimento dell'incarico

difensivojn sostituzione dell'aw. Gaetano Callipo.

L'anno duemilasedici il giorno LM ^iQ ( \ del mese di ' C O fc fi, n I ° . alle

ore A v ' M -* . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- M. A.



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'ari. 2
della L.R. n. 28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma 1 della L.R. n. 15 del 4.8.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

*

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

„ . 18FEB.2016
Messina



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale

predisposta dalla I Direzione - Servizio Affari Generali

Dirigente Avv. Anna Maria Tripode

OGGETTO: Instaurando giudizio contro il telegiornale satirico di Canale 5 "Striscia la notizia" e
contro la giornalista Stefania Petyx. Conferimento dell'incarico difensivo, in sostituzione dell'avv.
Gaetano Callipo.

VISTA la deliberazione n. 165 del 19/06/2015, con cui il Commissario Straordinario dell'alierà
Provincia Regionale di Messina-Libero Consorzio Comunale, con i poteri della Giunta Provinciale, ha
deciso di proporre azione contro il telegiornale satirico di Canale 5 "Striscia la notizia" e contro la
giornalista Stefania Petyx, conferendo il relativo incarico difensivo all'aw. Gaetano Callipo;
VISTA la nota prot. n. 467/16 del 11/01/2016, con cui l'aw. Gaetano Callipo ha comunicato di dovere
rinunciare all'incarico conferitogli, per sopraggiunta indisponibilità;
CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere alla sostituzione dell'avv. Callipo, conferendo
l'incarico per l'esame e lo studio preventivo della questione, nonché difensivo, agli avvocati Guido
Barbaro, Salvatore Giambo e Fabio Sfravara, attribuendo agli stessi, anche disgiuntamente, ogni e più
ampia facoltà di legge, ivi compresa la domiciliazione preso altro studio professionale;
CHE, in relazione ai compensi e spese discendenti dal conferimento del succitato incarico, deve
essere mantenuto l'impegno di spesa di € 3.286,00, comprensivi di C.P.A. e I.V.A. (se dovuta), già
assunto con la succitata deliberazione n. 165/2015, imputandolo agli avvocati Guido Barbaro,
Salvatore Giambo e Fabio Sfravara, in sostituzione dell'avv. Gaetano Callipo;
CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure
connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento ai Legali incaricati sarà disposto in relazione agli
sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del
credito degli stessi professionisti, secondo il seguente prospetto:

Esercizio
2015
2016
2017

PdC finanziario
*

Gap/ Art. Num. Comp. economica
1.306,00
980,00
1.000,00

DATO ATTO, ai sensi delPart. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento
2015
2016
2017

Importo
1.306,00
980,00

1.000,00

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO lo Statuto Provinciale;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della
Provincia Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31
dicembre 2013, della inesistenza di conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento;
CONFERMARE la volontà di instaurare ogni idonea azione giudiziaria contro il telegiornale
satirico di Canale 5 "Striscia la notizia" e contro la giornalista Stefania Petyx;
CONFERIRE a tal fine, l'incarico per l'esame e lo studio preventivo della questione, nonché
difensivo, in sostituzione dell'aw. Gaetano Callipo, agli avvocati Guido Barbaro, Salvatore Giambo e
Fabio Sfravara, attribuendo agli stessi, anche disgiuntamente, ogni e più ampia facoltà di legge, ivi
compresa la domiciliazione preso altro studio professionale;
MANTENERE FERMO l'impegno di spesa di € 2.500,00, già assunto sul cap. 2260 con
deliberazione n. 165/2015, imputandolo agli avvocati Guido Barbaro, Salvatore Giambo e Fabio
Sfravara,in sostituzione dell'avv. Gaetano Callipo;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbigazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento ai Legali incaricati sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività processuale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed
esigibilità del credito degli stessi professionisti, secondo il seguente prospetto:

Esercizio
2015
2016
2017

PdC finanziario Cap/Art. Num. Comp. economica
1.306,00
980,00
1.000,00

DARE ATTO, ai sensi dell'alt. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento
2015
2016
2017

Importo
1.306,00
980,00

1.000,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione, Servizio Affari Legali, di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

are Amm.vo
ilEleonora Parisi

sabile P.O.

La Dirigente della I Direzione
Avv. Anna Majria Tripode



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. n° 30 del 23-12 - 2000, si esprime parere:
FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. ' .

Messina, ^^ " IL- ^Q-̂ 6
IL DIRIGENTE)

Aw. Anna Mariafeipado

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. n° 30 del 23-12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile
della superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

Messina. C 4 /„ ̂
A D

IL RAGIONIERE QENEJ&LE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si atlesla la copertura finanziaria della superiore spesa

Messina,

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI c>J

VISTO PRESO NOTA "*"
Messina 3 /t/f6 IjkFunzionario

IL RAGIONIEK9GENERALE



Letto, conferirete e sottoscjwtto.

Il Co

II Presente atto sarà affisso all'Albo
all'Albo nel giorno

L'ADDETTO

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

con n. Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-199 I n . 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
— CERTIFICA

Che la presente deliberazione A. pubblicata all'Albo dell'Ente il
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

.a/V.\/.- <••• ' : ' •• ;•/:.-,.r-: i

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA ., ,

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014
«

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì. 1 8 FEB. 2016

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

IL SEGRETARIO GENERALE


